
  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

 

 

 
COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 

Provincia di Macerata 
 

 

 

C O P I A 
--------- 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   Del  01-04-2021 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, 
COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, 
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL'ESERCIZIO 2020 

 
L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di aprile alle ore 12:00, presso questa 

Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

====================================================================== 
 

NARDI EMILIANO Sindaco P 

SANTAMARIANOVA GABRIELE Assessore P 

RICCI PIETRO Assessore P 

 
====================================================================== 
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
Assume  la  presidenza il Signor NARDI EMILIANO in qualità di Sindaco e partecipa il 
Segretario Montaruli Angelo 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

➢ con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 in data 15/06/2020, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2020-2022; 

➢ con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 15/06/2020 è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2020-2022 redatto secondo lo 

schema di cui all’all. 9 al D.Lgs. n. 118/2011; 

➢ con le seguenti deliberazioni: 

1)  Giunta comunale n. 46 in data 15/06/2020 ad oggetto: Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/20219 ai sensi art 3, comma 4  del 

D.Lgs. 81/2011 – variazione al bilancio di previsione; 

2) Giunta comunale n. 58 in data 02/07/2020 ad oggetto: variazione al B.P. 

2020/2022 – applicazione avanzo vincolato per spese di investimento e 

prelevamento dal fondo di riserva ordinario per spese correnti; 

3) Giunta comunale n. 70 in data 30/07/2020 ad oggetto: variazione d’urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n 

267/2000 – ratificata dalla delibera di consiglio comunale n 23 del 29/09/2020;  

4) Giunta comunale n. 87 in data 24/09/2020 ad oggetto: bilancio di previsione 

2020/2022 – esercizio 2020- variazione di cassa ai sensi dell’art. 175, comma 5 

bis lett d), del D.lgs 267/2000; 

5) Consiglio Comunale n 24 del 29/09/2020 ad oggetto: variazione al bilancio di 

previsione finanziario 2020/2022 (art 175, comma2, del d.lgs. 267/2000); 

6) Giunta comunale n 94 del 20/10/2020 ad oggetto: variazione urgente al bilancio 

di previsione 2020/2022 (art 175, comma 4, del d.lgs 267/2000) – ratificata dalla 

delibera di Consiglio comunale n 30 del 30/11/2020; 

7) Consiglio comunale n 31 del 30/11/2020 ad oggetto : variazione bilancio di 

previsione 2020/2022; 

8) Giunta comunale n 109 del 03/12/2020 ad oggetto: emergenza coronavirus. 

Ulteriori risorse per la solidarietà alimentare. Variazione d’urgenza al bilancio di 

previsione dell’esercizio finanziario 2020. (B.P. 2020/2022) – (art. 175, comma 

4, del D.Lgs. 267/2000); 

9) Giunta comunale n 113 del 29/12/2020 ad oggetto: approvazione del verbale di 

somma urgenza e perizia giustificativa dei lavori ai sensi dell’art 163 dle d.lgs 

50/2016 di riparazione delle tubazioni dell’acquedotto sito in frazione san 

Martino. Prelevamento al fondo di riserva ordinario; 

10) Giunta comunale n 115 del 29/12/2020 ad oggetto: variazione di urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022 (art. 175, comma 4, del D.lgs. n 

267/2000) art 2, D.L. 23 novembre 2020, n 154 (c.d. ristori ter) Fondo per 

l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali; 

 

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 

 

➢ con deliberazione di Consiglio comunale n. 32 in data 30/11/2020, esecutiva ai 

sensi di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei 

programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Premesso altresì che l’art. 227, c. 2, d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’art. 18, c. 1, lett. b), 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano entro il 30 aprile 

dell’anno successivo il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal 

conto economico e dallo stato patrimoniale; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

 

Rilevato che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 in data 29/12/2020, questo 

Comune ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità economico-patrimoniale, 

come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al 

rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità 

semplificate individuate con D.M. 11 novembre 2019; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 33 in data 30/11/2020, questo 

Comune ha optato per la facoltà di non redigere il bilancio consolidato, come consentito 

dall’art. 233-bis, c. 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamati gli artt. 151, c. 6 e 231, c. 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali 

prevedono che al rendiconto dell’esercizio sia allegata una relazione sulla gestione da 

predisporre secondo quanto previsto dall’art. 11, c. 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il D.M. 1° agosto 2019 che ha aggiornato i prospetti della rilevazione degli 

equilibri di bilancio, del risultato di amministrazione e del quadro generale riassuntivo 

allegati al rendiconto; 

 

Visto il D.M. 11 novembre 2019 che ha approvato le modalità semplificate di 

elaborazione della situazione patrimoniale al 31 dicembre 2019 da parte degli enti locali 

con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che rinviano la contabilità 

economico-patrimoniale con riferimento all’esercizio 2019; 

 

Preso atto che: 

• la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole 

previste in materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

• il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226, 

D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 

contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 

svolgimento, ecc.); 

• gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della 

propria gestione, come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• con determinazione n. 16 in data 02/03/2021, il responsabile del servizio 

finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti contabili 

interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2020 con le risultanze del conto del bilancio; 

• con propria deliberazione n. 27 in data 25/03/2020, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 redatto secondo lo 

schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

Vista la relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi dell’art. 11, comma 

6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale; 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. 1° agosto 2019; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità 

 

PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione sono stati  favorevolmente espressi 

gli allegati  pareri  richiesti  dall'art.  49, comma 1, del decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267;                       

 

A voti unanimi e palesi 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 

finanziario 2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 

118/2011, il quale è allegato al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

2) di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2020 si chiude con un 

avanzo di amministrazione di € 1.779.484,70 così come risulta dal prospetto 

riassuntivo della gestione finanziaria allegato al presente provvedimento; 

 

3) di dare atto altresì che l’Ente con deliberazione del Consiglio comunale n. 38 

in data 29/12/2020, ha optato per la facoltà di non tenere la contabilità 

economico-patrimoniale, come consentito dall’art. 232, c. 2, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e pertanto allega al rendiconto una situazione 

patrimoniale al 31 dicembre 2020 redatta con modalità semplificate 

individuate con D.M. 11 novembre 2019;  

 

4) di approvare la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2020, redatta ai sensi 

dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

 

5) di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione 

all’organo di revisione, ai fini della resa del prescritto parere; 

 

6) di trasmettere altresì al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere 

dell’organo di revisione, lo schema di rendiconto della gestione 

dell’esercizio 2020, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai 

fini della sua approvazione. 

 

Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime 

votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 



  

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 01-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE CHIENTI 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Il Sindaco 
f.to Montaruli Angelo  f.to NARDI EMILIANO 

 
 
 
==================================================================== 
Preso nota dell'impegno di spesa, se ne attesta la relativa  copertura 
finanziaria, ai sensi dell'artt. 49 e 151 del D. Lgs. 267/2000. 

  
Il Responsabile del Servizio 

f.to ROSSETTI RAG.ELISABETTA 
 

==================================================================== 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro pubblicazioni n.273 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata da oggi all'Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi. 
 

Serravalle di Chienti, lì 01-04-21 
Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

===================================================================== 
CERTIFICATO ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva lo stesso giorno in cui l'atto è stato adottato. 
 
Serravalle di Chienti, lì 01-04-21 

Il Responsabile del Servizio 
f.to FALCIONI FIORELLA 

 
====================================================================== 
 

Per copia conforme all'originale. 
 

Serravalle di Chienti, li 
 

Il Responsabile del Servizio     
 

 
 


